
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTEAnul 193 (XXXVII) — Nr. 626 Joi, 3 iulie 2025

S U M A R

Nr. Pagina

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE
Decizia nr. 34 din 30 ianuarie 2025 referitoare la excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 1 alin. (2)
teza întâi din Legea nr. 165/2013 privind măsurile
pentru finalizarea procesului de restituire, în natură
sau prin echivalent, a imobilelor preluate în mod
abuziv în perioada regimului comunist în România, în
interpretarea dată prin Decizia nr. 12 din 14 mai 2018,
pronunțată de Înalta Curte de Casație și Justiție —
Completul competent să judece recursul în interesul 
legii ............................................................................ 2–4

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

339. — Ordin al președintelui Autorității pentru
Supravegherea Publică a Activității de Audit Statutar
pentru modificarea Normelor privind înregistrarea
auditorilor financiari și a firmelor de audit în Registrul
public electronic al auditorilor financiari și firmelor de
audit, aprobate prin Ordinul președintelui Autorității
pentru Supravegherea Publică a Activității de Audit 
Statutar nr. 105/2018.................................................. 5–13

340. — Ordin al președintelui Autorității pentru Supravegherea
Publică a Activității de Audit Statutar privind stabilirea
criteriilor care stau la baza încheierii unor acorduri sau
protocoale cu instituții de învățământ superior naționale
sau organisme profesionale naționale și internaționale
privind acordarea excepțiilor de la testul de cunoștințe
teoretice inclus în examenul de competență profesională
pentru titularii unei diplome universitare la nivel de licență
sau master sau ai unei calificări profesionale recunoscute 
la nivel național sau internațional ................................ 14–15

Tabloul Național al Arhitecților................................................ 15



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 626/3.VII.202514

AUTORITATEA PENTRU SUPRAVEGHEREA PUBLICĂ A ACTIVITĂȚII DE AUDIT STATUTAR

O R D I N
privind stabilirea criteriilor care stau la baza încheierii unor acorduri sau protocoale cu instituții

de învățământ superior naționale sau organisme profesionale naționale și internaționale 
privind acordarea excepțiilor de la testul de cunoștințe teoretice inclus în examenul de competență

profesională pentru titularii unei diplome universitare la nivel de licență sau master 
sau ai unei calificări profesionale recunoscute la nivel național sau internațional

Având în vedere prevederile:
— art. 9, 10, 74 și art. 77 alin. (2) și (3) din Legea nr. 162/2017 privind auditul statutar al situațiilor financiare anuale

și al situațiilor financiare anuale consolidate și de modificare a unor acte normative, cu modificările și completările ulterioare;
— art. 7 alin. (1) din anexa la Ordinul președintelui Autorității pentru Supravegherea Publică a Activității de Audit Statutar

nr. 135/2018 pentru aprobarea Normelor privind organizarea și desfășurarea examenului de competență profesională,
cu modificările și completările ulterioare;

— Regulamentului de organizare și funcționare al Autorității pentru Supravegherea Publică a Activității de Audit Statutar,
aprobat prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 4.226/2024,

președintele Autorității pentru Supravegherea Publică a Activității de Audit Statutar emite următorul ordin:

ARTICOLUL 1
Dispoziții generale

Obiectul prezentului ordin îl reprezintă stabilirea criteriilor
care stau la baza încheierii unor acorduri sau protocoale
cu instituții de învățământ superior naționale sau organisme
profesionale naționale și internaționale privind acordarea
excepțiilor de la testul de cunoștințe teoretice inclus în examenul
de competență profesională pentru titularii unei diplome
universitare la nivel de licență sau master sau ai unei calificări
profesionale recunoscute la nivel național sau internațional.

ARTICOLUL 2
Criterii care stau la baza încheierii unor acorduri 

sau protocoale cu instituții de învățământ superior naționale 
în aplicarea prevederilor art. 10 alin. (2) din Legea nr. 162/2017

privind auditul statutar al situațiilor financiare anuale 
și al situațiilor financiare anuale consolidate și de modificare 

a unor acte normative, cu modificările și completările ulterioare
(1) În vederea încheierii de acorduri sau protocoale

cu instituțiile de învățământ superior naționale se vor avea
în vedere următoarele criterii:

a) profilul instituției de învățământ solicitante să fie în domeniul
financiar-contabil sau audit;

b) curricula universitară să acopere, în proporție de cel puțin
70%, disciplinele prevăzute la art. 9 alin. (1) și (2) și/sau
disciplinele prevăzute la art. 9 alin. (3) din Legea nr. 162/2017,
cu modificările și completările ulterioare;

c) forma de învățământ a programului să fie învățământ
de zi, învățământ la distanță sau cu frecvență redusă;

d) programul de licență sau master organizat de instituția de
învățământ să fie acreditat de Ministerul Educației și Cercetării.

(2) Instituția de învățământ superior care solicită echivalarea
unui program de studii universitare la nivel de licență sau master
cu testul de cunoștințe teoretice inclus în examenul de
competență profesională trebuie să depună la Autoritatea pentru
Supravegherea Publică a Activității de Audit Statutar (ASPAAS)
solicitarea de echivalare, însoțită de curricula universitară
în vigoare la momentul solicitării.

(3) Documentele prevăzute la alin. (2) se analizează de către
personalul cu atribuții specifice din cadrul ASPAAS, care va
întocmi un raport de analiză, cu propunerea de aprobare sau
de respingere, după caz, a solicitării depuse de instituția
de învățământ.

(4) În vederea analizei, personalul cu atribuții specifice
din cadrul ASPAAS poate solicita instituției de învățământ și alte
documente pe care le consideră necesare.

(5) În cazul aprobării dosarului de către președintele
ASPAAS, personalul cu atribuții specifice din cadrul ASPAAS
întocmește, în termen de 30 de zile, proiectul de protocol privind
echivalarea programului de studii cu testul de cunoștințe
teoretice inclus în examenul de competență profesională, pentru
disciplinele acoperite de curricula universitară aprobată.

(6) În cazul respingerii dosarului, ASPAAS comunică
instituției de învățământ acest fapt, precum și motivarea
respingerii, în termen de 15 zile de la întocmirea raportului
prevăzut la alin. (3).

ARTICOLUL 3
Criterii care stau la baza încheierii unor acorduri sau protocoale

cu organisme profesionale naționale sau internaționale 
în aplicarea prevederilor art. 10 alin. (2) din Legea nr. 162/2017,

cu modificările și completările ulterioare

(1) În vederea încheierii de acorduri sau protocoale
cu organisme profesionale naționale sau internaționale se vor
avea în vedere următoarele criterii:

a) profilul organismului profesional să fie în unul dintre
următoarele domenii: audit, financiar-contabilitate, fiscalitate;

b) programa calificării sau tematica examenului de aptitudini
să acopere, în proporție de cel puțin 70%, disciplinele prevăzute
la art. 9 alin. (1) și (2) și/sau disciplinele prevăzute la art. 9
alin. (3) din Legea nr. 162/2017, cu modificările și completările
ulterioare;

c) respectivele calificări profesionale să fie recunoscute
la nivel național sau internațional.

(2) Organismul profesional trebuie să depună la ASPAAS
solicitarea de echivalare, însoțită de programa calificării sau
tematica examenului de aptitudini care stă la baza obținerii
calificării profesionale respective, în vigoare la momentul
solicitării.

(3) Documentele prevăzute la alin. (2) se analizează de
personalul cu atribuții specifice din cadrul ASPAAS, care va
întocmi un raport, cu propunerea de aprobare sau de
respingere, după caz, a solicitării depuse de organismul
profesional respectiv.



(4) În vederea analizei, personalul cu atribuții specifice din
cadrul ASPAAS poate solicita organismului profesional și alte
documente pe care le consideră necesare.

(5) În cazul aprobării dosarului de către președintele
ASPAAS, personalul cu atribuții specifice din cadrul ASPAAS
întocmește, în termen de 30 de zile, proiectul de protocol privind
echivalarea programei calificării sau a tematicii examenului
de aptitudini cu testul de cunoștințe teoretice inclus în examenul
de competență profesională, pentru disciplinele acoperite
de programa sau tematica aprobată.

(6) În cazul respingerii dosarului, ASPAAS comunică
organismului profesional acest fapt, precum și motivarea
respingerii, în termen de 15 zile de la întocmirea raportului
prevăzut la alin. (3).

ARTICOLUL 4
Acte normative conexe

Prevederile prezentului ordin se completează în mod
corespunzător cu prevederile Ordinului președintelui Autorității
pentru Supravegherea Publică a Activității de Audit Statutar
nr. 469/2022 pentru stabilirea criteriilor în vederea încheierii unor
acorduri sau protocoale privind acordarea excepțiilor de la testul
de cunoștințe teoretice inclus în examenul de competență
profesională, precum și modalitatea de aplicare a acestora,
publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1130 din
23 noiembrie 2022.

ARTICOLUL 5
Dispoziții finale

Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României,
Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 626/3.VII.2025 15

Președintele Autorității pentru Supravegherea Publică a Activității de Audit Statutar,
Georgiana Oana Stănilă

București, 30 iunie 2025.
Nr. 340.

T A B L O U L  N A Ț I O N A L  A L  A R H I T E C Ț I L O R*)

Numere de înregistrare radiate din TNA
Partea I
Secțiunea 1: arhitecți cu drept de semnătură
Secțiunea 2a: conductori arhitecți cu drept de semnătură
Secțiunea 2b: urbaniști diplomați cărora li s-a acordat drept de semnătură de

conductor arhitect
Partea a II-a
Arhitecți cu drept de semnătură suspendat
Conductori arhitecți cu drept de semnătură suspendat
Urbaniști diplomați cărora li s-a acordat drept de semnătură de conductor

arhitect suspendați
Anexa I: filialele teritoriale ale Ordinului Arhitecților din România

N O T Ă:
Tabloul Național al Arhitecților cuprinde, în forma alăturată, arhitecții și

conductorii arhitecți înscriși în Ordinul Arhitecților din România până la data de
10.06.2025.

Tabloul Național al Arhitecților se utilizează de către filialele teritoriale ale
Ordinului Arhitecților din România în administrarea dreptului de semnătură și de
către autoritățile administrației publice pentru promovarea și autorizarea lucrărilor
de construcții.

Tabloul teritorial al arhitecților este evidența gestionată de către filialele
teritoriale ale Ordinului Arhitecților din România. Lista filialelor este inclusă în
anexa I.

Conform art. 36 din Legea nr. 184/2001 privind organizarea și exercitarea
profesiei de arhitect, republicată, cu modificările și completările ulterioare,
înregistrarea într-un tablou teritorial al arhitecților permite exercitarea profesiei în
toată țara.

*) Tabloul Național al Arhitecților se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 626 bis,
care se poate achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul din  șos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter,
sectorul 5, București.


